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CONSULTAS CIUDADANAS 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

INFORME TRIMESTRAL
Enero a marzo de 2022.-

El presente informe fue elaborado a partir del registro de ciudadanos que visitaron la Honorable Cámara de Senadores en el periodo comprendido de los meses de enero a marzo del año 2022. 

[bookmark: _GoBack]En el transcurso de los meses de enero y febrero aún estuvieron vigentes: la Ley de Emergencia Sanitaria y la Resolución N° 278/2020 por la que se establecía el protocolo sanitario de mitigación de riesgos de contagio del Coronavirus (COVID 19) dentro de las instalaciones de la Cámara de Senadores y el Congreso Nacional. (Que restringe el acceso del público en general a la sede del Congreso) y la posterior Resolución 436/2021 vigente desde el 20 de setiembre de 2021 “Por la que se establecen el Protocolo de levantamiento gradual del aislamiento preventivo por el Coronavirus (Covid 19), dentro de las instalaciones de la Honorable Cámara de Senadores”, normativas que limitaban la posibilidad de ingreso a las personas, manteniendo un número por debajo de los promedios de los años anteriores a la pandemia. 
A partir del mes de marzo, con el Decreto que levanta las medidas sanitarias y la nueva resolución de la Secretaria Nacional de la Función Pública, la visita de público interno y externo a la Cámara de Senadores se ha vuelto mucho más fluida. En estas circunstancias y ante los nuevos desafíos que implica ir retornando vertiginosamente a la normalidad, se han mantenido conversaciones con las autoridades de otras dependencias de la Cámara para optimizar la experiencia del ciudadano que visita la Cámara de Senadores, teniendo en cuenta medidas de seguridad y tratando de mantener las de higiene, que benefician a todos, propios y extraños. 

Durante este periodo de tiempo han visitado la institución ciudadanos paraguayos y extranjeros, (en las últimas semanas de marzo muchos más que en los días anteriores, atendiendo a las movilizaciones sociales, reclamos populares y el rol de facilitador del Poder Legislativo en las negociaciones con el Poder Ejecutivo) y específicamente la Cámara de Senadores ha recibido aproximadamente a 3.919 personas, quienes han concurrido a la Presidencia de la Cámara, a audiencias con los Señores Senadores, a las Comisiones Asesoras y otras dependencias administrativas de la Cámara de Senadores, como son las Direcciones Generales de Administración y Finanzas, Talentos Humanos y Atención a la Ciudadanía.

Es muy importante destacar que estas actividades de consultas ciudadanas y participación ciudadana, contribuyen a alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, específicamente el ODS #16 Paz, Justicia e Instituciones sólidas, promoviendo sociedades justas, pacíficas e inclusivas, metas a las que el Paraguay se ha comprometido.
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Gráfico estadístico completo

	
	ENERO
	FEBRERO
	MARZO
	TOTALES 

	*GENERO
	 
	 
	 
	 

	MASCULINO
	467
	604
	1.529
	2.600

	FEMENINO
	208
	354
	757
	1.319

	*EDAD
	 
	 
	 
	 

	JOVEN 
	8
	36
	38
	82

	ADULTO
	667
	922
	2.248
	3.837

	*TIPO DE INFO QUE BUSCA
	 
	 
	 
	 

	PRESIDENCIA
	20
	53
	106
	179

	AUDIENCIAS CONCEDIDAS POR SENADORES
	188
	325
	1.165
	1.678

	VISITAS A COMISIONES
	97
	199
	371
	667

	OFICINA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA
	87
	75
	207
	369

	OTRAS DEPENDENCIAS
	283
	306
	437
	1.026

	TOTALES DEL MES
	675
	958
	2.286
	3.919



Gráfico porcentual por indicadores de dependencias visitadas



Obs.: Otras dependencias administrativas de la Cámara de Senadores, como son: Direcciones Generales de Administración y Finanzas, UOC, Tesorería, Mantenimiento, Talentos Humanos, Atención a la Ciudadanía y Acceso a la Información Pública.





Gráfico por indicadores de género 
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Oficina de Atención a la Ciudadania
[PORCENTAJE]



PRESIDENCIA	AUDIENCIAS CONCEDIDAS POR SENADORES	VISITAS A COMISIONES	INFORMACIÓN PUBLICA	OTRAS DEPENDENCIAS	179	1678	667	369	1026	

MASCULINO	FEMENINO	2600	1319	
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“Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 1870"

PODER LEGISLATIVO
Cimara de Senadores

MISION VISION
“Legislar y controlar en representacién del pueblo, “Un Poder Legislativo con compromiso ético y social,
mediante una gestion eficiente, eficaz y transparente” orientado a brindar un servicio de excelencia”
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DFICINA DE ATENCIGN A LA CIUDADANTA

“Estas acciones contribuyen a alcanzar los ODS #16 y #17”




